
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.73 DEL 28-11-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 22-02-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ADOZIONE DEI
CRITERI PER LA CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA
PROMOZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE MEDIATE LA
RIAPERTURA E L'AMPLIAMENTO DI ATTIVITA' COMMERCIALI,
ARTIGIANALI E DI SERVIZI DI CUI ALL'ART.  30 TER DEL  D.L.
30 APRILE  2019 N.  34.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P Biocco Emanuela P

PROCACCINI ROSANNA P Copponi Danilo P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

Falzetti Graziano P Mosciatti Sigismondo P

Boccaccini Maria A Santini Fabiola P

Bellomaria Manila P Rotili Corinna P

Serpicelli Monia P Pennesi Cinzia P

Falzetti Sauro P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Bellomaria Manila
Serpicelli Monia
Mosciatti Sigismondo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:

- con il " Decreto Crescita" D.L. 30 aprile 2019 n° 34, convertito con L. 28 giugno
2019 n° 58, sono state previste agevolazioni per la promozione dell'economia locale
mediante la riapertura e l'ampliamento di attività commerciali, artigianali e di servizi;

- le agevolazioni previste riguardano i comuni con una popolazione pari o
inferiore a 20.000 abitanti e che alla data del 31/12/2018 codesto Comune presenta
una popolazione residente inferiore al suddetto limite e pari a 9612 residenti;

- il decreto individua le iniziative agevolabili ed i settori che possono fruire delle
agevolazioni;

- la norma, art. 30-ter c.6, dispone che i comuni devono istituire nel proprio
bilancio un fondo per le concessioni dei contributi agevolativi che saranno erogati dal
ministero,

- in base all’art. 12 l. 241/90 occorre adottare criteri certi e trasparenti al fine di
consentite all'ufficio tributi di calcolare con parametri certi e oggettivi l'entità delle
agevolazioni spettanti;

Tanto premesso e ravvisata la necessità di provvedere alla redazione di un
regolamento in merito all’adozione dei criteri previsti dal D.L. 30 aprile 2019 n. 34 art.
30-ter;

P R O P O N E

1) di approvare lo schema di regolamento, allegato alla presente, per la
concessione delle agevolazioni per la promozione dell'economia locale mediante la
riapertura e l'ampliamento di attività commerciali, artigianali e di servizi di cui all'art.
30 ter del D.L. 30 aprile 2019 n° 34.

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 22-11-19

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla



correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto
trattasi di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì   22-11-19

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  22-11-19

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dei seguenti interventi:

PRESIDENTE

Passiamo al punto 10 nella lettura dell'ordine del giorno, l'approvazione del

regolamento per l'adozione di criteri per la concessione delle agevolazioni per la promozione

dell'economia locale mediante la riapertura e l'ampliamento di attività commerciali, artigianali

e di servizi di cui all’art. 30 ter del D.L. 30 aprile 2019 n. 34. Istruisce il punto il Consigliere

Manila Bellomaria come referente della Comunità Montana dell’Amministrazione

CONSIGIERE BELLOMARIA

Allora per quanto riguarda il regolamento questo regolamento parte dall'articolo 30

del decreto-legge del 30 aprile 2019 che è diventato legge numero 58 che è un decreto

crescita, la legge è passata alla Regione e poi è arrivata all'Unione Montana e l'Unione

Montana ha elaborato un regolamento che sia univoco per tutti i Comuni dell'Unione Montana

e questo è un po' lo scopo. Il Comune di Matelica istituisce nel proprio bilancio un fondo per

l'agevolazione delle iniziative tese alla riapertura sul territorio comunale di esercizi

commerciali che sono chiusi da almeno sei mesi o che ritengono di fare un ampliamento del

20% della struttura. Non tutte le attività commerciali sono coinvolte in questo decreto ma

soltanto alcune attività. Sono esclusi dalle agevolazioni gli esercizi di Compro Oro, le sale

scommesse e poi qui vengono descritti tutte le attività che sono escluse. L’agevolazione in che

cosa consiste? Nell'erogazione di un contributo nell'anno di riapertura o di ampliamento e per

i tre anni successivi. In caso di riapertura il contributo è pari al 100% dell'imposta comunale e



per quanto riguarda l'ampliamento lo stesso pure il contributo è pari al 100% dell'imposta

comunale. Per gli esercizi in cui ampiamento comporta l'apertura di ingressi e vetrine su strada

pubblica chiusi da almeno sei mesi nell'anno è chiesta l'agevolazione; il contributo è concesso

per la sola parte relativa all'ampliamento medesimo. I contributi sono concessi nell'ordine di

presentazione delle richieste e i contributi sono materialmente erogati agli esercenti dopo la

riscossione dell'importo da parte del Comune accreditato in tesoreria comunale su ordine dei

competenti Ministeri. Questo è tutto l'articolo che poi tanto l'avete visto in cartellina e noi

chiediamo che venga approvato.

PRESIDENTE

Ringraziamo il relatore istruttore del punto. A questo punto riteniamo aperta la

discussione se ci sono gli interventi da ascrivere alla discussione. Non ci sono interventi

particolari. Il Capogruppo Falzetti richiede l’intervento e ne ha facoltà per 10 minuti, prego.

CONSIGLIERE FALZETTI

Molto brevemente. È uno degli aspetti che ci interessano di più soprattutto perché è

un provvedimento che va a favore delle attività che hanno avuto delle difficoltà o che in

questo momento si trovano a dover fare investimenti è giusto dare degli incentivi. Mi pare di

capire però tecnicamente forse il relatore è più preciso da questo punto di vista che i requisiti

che vengono chiesti sono abbastanza stringenti, quindi purtroppo anche se il provvedimento

apparentemente è un provvedimento positivo, non so alla fine in termini pratici quanto potrà

effettivamente aiutare queste imprese. In ogni caso faccio la dichiarazione per il voto

favorevole.

PRESIDENTE

Ci sono altri interventi da ascrivere alla discussione? L’Assessore Ciccardini ne ha

facoltà per 5 minuti, prego.

L' ASSESSORE  CICCARDINI

Una considerazione veloce. Questa agevolazione riguarda l’IMU e la TARI. È in regime

di de minimis e quindi diciamo che chi ha avuto altri finanziamenti potrebbe rientrarci. È vero

quello che diceva Falzetti, però i settori che comprende non sono pochi, c'è l'artigianato, ci

sono i servizi e quindi ci può essere qualcuno che intende ampliare il locale, oppure riprendere

l’attività che aveva lasciato, non è solo commercio, quindi quello così la c’è. Se poi è un

elemento in più che qualcuno può avere il ritorno di quello che ha pagato, chiaramente non è

che non paga. Paga, presenta il bollettino pagato e poi ci arriva i soldi da parte del Ministero

competente li andiamo a rimborsare.

PRESIDENTE

Ha facoltà di parola la Consigliera Fabiola Santini, per cinque minuti.



CONSIGLIERA  SANTINI

Sicuramente è un regolamento, un'agevolazione, una misura che è interessante per le

attività sia commerciali che artigianali come diceva l'Assessore e la Consigliera Bellomaria

nell'esposizione. Semplicemente una curiosità, non so se qualcuno può rispondermi, se è stato

già fatto oppure no: se è stato fatto uno screening della situazione cittadina, se ci sono

persone che possono essere realmente interessata a questa cosa, ma è semplicemente una

curiosità per capire se stiamo parlando di cose che magari possono essere interessanti per

molti, per alcuni, era semplicemente un approfondimento su questa cosa.

PRESIDENTE

Facoltà di risposta alla relatrice del punto il la Consigliere Manila Bellomaria per 10

minuti.

CONSigliere  BELLOMARIA

Nel Comune di Matelica non abbiamo notizie ancora, ne abbiamo parlato in Unione

Montana descrivendo la situazione. Ci sono dei Comuni che hanno perso delle attività

commerciali e quindi pensano che questo le possa facilitare. Noi ne abbiamo perse un pochino

meno rispetto ad altri e quindi magari dobbiamo vedere insomma però l'agevolazione c'è

siccome è un decreto che mira proprio alla ripresa del commercio, all'incentivo del commercio

vale la pena. Però l'attenzione che ha fatto l'Unione Montana è che ci sia univocità di tutti i

Comuni, non è che il Comune di Castelraimondo faceva una cosa, quello di San Severino ne

faceva un'altra, perché questa legge doveva essere uguale per tutto il territorio.

PRESIDENTE

Ringraziamo la relatrice del punto il Consigliere Manila Bellomaria per la

puntualizzazione. A questo punto se ci sono altri interventi da ascrivere alla discussione, c'è il

Sindaco Baldini. Ne ha facoltà per 10 minuti.

SINDACO

Volevo aggiungere una cosa a quello che ha detto Manila, mi sembra che non l'ha

detto: c'è l'articolo 5 che prevede che le richieste devono essere fatte dal primo gennaio al 28

febbraio del prossimo anno e che il contributo riguarda il 100% dell'importo delle tasse Imu e

tassa rifiuti. Come detto il  Consigliere Manila Bellomaria, praticamente tutti i Comuni della

Unione Montana hanno approvato tutti quanti insieme questo regolamento e tutti insieme

abbiamo detto anche di applicare le stesse tariffe, in maniera tale da non dare disparità nei

Comuni vicini.

PRESIDENTE

Ringraziamo per l'intervento al Sindaco Baldini. Richiede la parola il Capogruppo

Alessandro Delpriori, ne ha facoltà per 10 minuti come primo intervento.



CONSIGLIERE  DELPRIORI

Solo un paio di cose. La prima è se avete previsto una pubblicità presso l'associazione

commercianti attraverso i canali istituzionali del Comune di questo, o se magari questa qui è

prevista dall'operazione dell’Unione Montana, anche perché magari se lo facessero loro non si

va a gravare sulla parte economica del Comune, che anche se uno fa 10 manifesti comunque

saranno qualche soldo in più, ma questo va da sé. L'altra questione è una questione tecnica

che non è spiegata bene, non so se non ho capito io oppure non è spiegata bene, cioè il

contributo al 100% sulle imposte in caso di riapertura, quindi di lavori fatti per riapertura o per

ampliamento per l'anno dei lavori stessi e per i tre anni successivi e quindi per 4 anni uno

praticamente non paga. Allora io faccio domanda, devo portare già un progetto, un piano di

fattibilità dei miei lavori che devo prevedere, oppure faccio domanda e poi se mi erogano

posso fare i lavori, come funziona? Perché poi il tempo quando scatta?

SINDACO

Con la rendicontazione dei lavori.

CONSIGLIERE  DELPRIORI

Qui non mi pare che sia specificato.

PRESIDENTE

La replica al Sindaco Baldini, prego

SINDACO

Il 20% di quello che verrà erogato, verrà erogato sul 20% di quello che hanno speso.

CONSIGLIERE  DELPRIORI

Quindi la richiesta su modello predisposto dal Comune stesso, unitamente

all’autocertificazione attinente ai requisiti di legge, qui sul modello dovete mettere tutte le

specifiche puntuali eccetera. Ok.

SINDACO

Certo.

PRESIDENTE

Una replica della relatrice Manila Bellomaria, prego ne ha facoltà.

CONSIGLIERE  BELLOMARIA

In Unione Montana abbiamo visto questa cosa della pubblicità ai commercianti e mi

dicevano che sono state avvertite tutte le associazioni di commercianti. Siccome però non tutti

i commercianti fanno parte delle associazioni questa cosa deve essere adesso se viene

approvata in Consiglio deve essere poi sicuramente trasmessa a tutti i commercianti del

territorio di Matelica, a tutte le attività commerciali, artigianali in questo senso.

PRESIDENTE



Si ritiene conclusa la discussione, se non c'è nessun altro intervento. Benissimo,

possiamo portare direttamente alle formalità del voto. Pertanto con la dichiarazione di voto

del Consigliere Alessandro Delpriori.

CONSIGLIERE DELPRIORI

Votiamo a favore.

PRESIDENTE

Dichiarazione di voto del Capogruppo Sauro Falzetti, che già l'aveva anticipata durante

la discussione. A questo punto passiamo proprio con le formalità di voto stesse.

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Vista la proposta che precede;

Presenti 16 Consiglieri.

Con 16 voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano.

Con 0 voti contrari.
Con 0 voti astenuti.

 DELIBERA

- di approvare il presente atto come sopra riportato, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

      -        Il presente regolamento si applica a decorrere dal 1° gennaio 2020.



COMUNE DI MATELICA
PROVINCIA DI MACERATA

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER
LA PROMOZIONE DELL’ECONOMIA LOCALE MEDIANTE LA
RIAPERTURA E L’AMPLIAMENTO DI ATTIVITA’ COMMERCIALI,
ARTIGIANALI E DI SERVIZI DI CUI ALL’ART. 30-TER DEL DECRETO
LEGGE 30 APRILE 2019, N.34 CONVERTITO IN LEGGE N. 58 DEL

28/09/2019.

Articolo 1
Istituzione del fondo per le agevolazioni di cui all’art. 30-ter del DL

n.34/2019

Il Comune di Matelica istituisce nel proprio bilancio un fondo per l’agevolazione delle
iniziative tese alla riapertura sul territorio comunale di esercizi commerciali chiusi da
almeno sei mesi, nonché per l’ampliamento, per almeno il 20% della superficie dei
locali, di strutture commerciali già esistenti sul territorio comunale stesso.
L’importo del fondo viene stabilito di anno in anno con apposita deliberazione della
Giunta Comunale, in sede di approvazione dello schema di bilancio di previsione
finanziario.

Articolo 2
Attività oggetto dell’agevolazione

Sono ammesse a fruire delle agevolazioni le iniziative di ampliamento o riapertura di
esercizi operanti nei settori:

dell’artigianato;

del turismo;

della fornitura di servizi destinati alla tutela ambientale;

della fornitura di servizi destinati alla fruizione del tempo libero;

del commercio al dettaglio, compresa la somministrazione di alimenti e di

bevande al pubblico.
Per quanto attiene gli esercizi operanti nel commercio, le agevolazioni sono possibili
limitatamente agli esercizi di vicinato, come disciplinati dall’ art.4, comma 1, lettera d),
del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.114 e alle medie strutture di vendita, come
disciplinate dall’art. 4. comma 1, lettera e), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.
114.
Nel caso di ampliamento di attività commerciale, per poter usufruire delle
agevolazioni, è necessario essere in possesso delle abilitazioni e delle autorizzazioni
richieste per lo svolgimento delle attività nei settori oggetto di agevolazione.



Articolo 3
Esclusioni

Sono esclusi dalle agevolazioni:
gli esercizi di compro oro;

le sale per scommesse;

le sale che detengono al loro interno apparecchi da intrattenimento per il gioco

d’azzardo di cui all’art. 110, c.6, lettere a) e b), del regio decreto 18 giugno
1931, n.773.

Sono altresì esclusi dalle agevolazioni:
I subentri, a qualunque titolo, in attività già esistenti precedentemente

interrotte;
Le aperture di nuove attività e le riaperture, conseguenti a cessioni di

un’attività preesistente da parte del medesimo soggetto che la esercitava in
precedenza o, comunque, di un soggetto, anche costituito in forma societaria,
che sia ad esso direttamente o indirettamente riconducibile.

Articolo 4
Calcolo del contributo

L’agevolazione consiste nell’erogazione di un contributo nell’anno di riapertura o di
ampliamento e per i tre anni successivi.
In caso di riapertura, il contributo è pari al 100% dell’Imposta municipale propria ed al
100% della tassa sui rifiuti versati nell’esercizio precedente alla riapertura stessa. Le
percentuali indicate sono rapportate ai mesi del singolo anno nel quale l’esercizio è
rimasto aperto.
In caso di ampliamento, il contributo è pari al 100% dell’Imposta municipale propria ed
al 100% della tassa sui rifiuti versati nell’esercizio precedente all’ampliamento stesso.
Le percentuali indicate sono rapportate ai mesi del singolo anno nel quale l’esercizio
ampliato è rimasto aperto.
Per gli esercizi il cui ampliamento comporta la riapertura di ingressi o di vetrine su
strada pubblica chiusi da almeno sei mesi nell’anno per cui è chiesta l’agevolazione, il
contributo è concesso per la sola parte relativa all’ampliamento medesimo.
L’importo di ciascun contributo è fissato dal responsabile dell’ufficio comunale
competente per i tributi, con propria determinazione, in misura proporzionale al
numero dei mesi di apertura dell’esercizio nel quadriennio considerato. In ogni caso, il
numero dei mesi di apertura dell’esercizio non può essere inferiore a sei.
I contributi sono concessi, nell’ordine di presentazione delle richieste, fino
all’esaurimento delle risorse di cui al fondo previsto all’art.1 del presente regolamento.
I contributi sono materialmente erogati agli esercenti dopo la riscossione dell’importo
da parte del Comune, accreditato in tesoreria comunale su ordine dei competenti
ministeri.



Articolo 5
Presentazione delle domande

I soggetti che intendono usufruire delle agevolazioni devono presentare/inviare al
protocollo del Comune di Matelica, dal 1° gennaio al 28 febbraio, la richiesta sul
modello predisposto dal Comune stesso, unitamente all’autocertificazione attinente al
possesso dei requisiti di legge.
Il Comune, dopo aver effettuato i controlli sull’autocertificazione presentata,
determina la misura del contributo spettante ai sensi dell’art. 4 del presente
regolamento, previo riscontro dell’ufficio commercio del regolare avvio e
mantenimento dell’attività.

Articolo 6
Entrata in vigore del regolamento

Il presente regolamento si applica a decorrere dal 1° gennaio 2020.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per–

15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 454.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-02-2020 al 08-03-2020 divenuta esecutiva
il          per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Matelica, li 09-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


